k **C** Inopīa et. i. paruitate et. q̄tē.

l **C** Tertiā. i. ser uct filio pater iubens fieri restitu tionē suarū rerum m **C** Numerū. qd̄ plene dic vt. s. de triē. t se. s. hic nos n **C** Parte. i. xp̄le revolum. dōte aut antenup. dona.

o **C** Si nō sufficeret. sed nōne hanc legitimā dī h̄re si ne oī grauamine. vi. s. de triē. t se. s. philibem. Rn. sic. et ita hic habuit.

sed ipse fili⁹ postmodū semetipsum grauauit constituedo donationē et pactū sup ea donationē faciēdo. vñ nō a patre sed a semetipso hoc grauamē sensit q̄re de sua legitima sa tissacere debet donec durat: vt hic dicit. hec eadem ponas ecōtra in multere. et nota hic mirabile. q̄tā ultra legitimā h̄z filius de bonis pris etiā cōtra velle ipius patris sed hoc nō est. pp̄ter se s. pp̄ter dōti vel donationis pro ppter nup. priuilegiū vt subiectet hoc enā nisi in fraudem nūm̄ se grauauerit. vt. j. eo. s. hec igīl oī. et hec eadē locū habent q̄ filius dōtem iam acceptit et super dona. a se data pactum fecit vt lucretur mulier. vel econtra mulier donationē iā acceptit et super dōte a manto lucrandā pa ctum fecit: nam si hec duo debita non possunt solū de bos

nis eius qui ad hoc tenetur: porrigitur manus etiā ad restitu tionē. vt. s. eo. s. adierunt. et. s. rursus. t etiam ad h̄c intellectum possunt hec verba accōmodari. et terq; intellectus verus est. Sed quid si fuerit extraneus heres gra uatus restituere? Rn. retinet pro dōte vel dona. non tamen si soluit. vt i nouel eo. titu.

fī psonarū q̄litatē merita⁹ ex cipere. etiā hoc ad restitu tionē fī qd̄ adiectū legitime par ti dōte aut antenuptiale facit donationē. **C** Sācim⁹ eni fī h̄c modū excipi modis oīb⁹ ad restituionē nuptialia docu menta. t sup his factas aliena tiones aut hypothecas: t v̄l si grauata sit psona aut viri aut mulieris restōne tali: liceat eti am ei nūcupatā antenuptiale seu pp̄ter iuptias donationē offerre nichil cōst̄ in illis reb⁹ restituionē valente. et si mulier restituioē grauef nō ipedime tū ad dōtis oblationē fieri. ea eni q̄ cōiter oīb⁹ posunt his q̄ sp̄aliter qbusdā vtilia sunt p̄e ponim⁹: sīc hoc nuptialibus donatiōib⁹ et harū exactionib⁹ priuilegiū. Si eni et ante nos ex generalib⁹ hypothecis plurimā p̄ presumptionē exce pserit (cū v̄tīq̄ nō ita nobis ne cessaria p̄sistat) quō nō nos ex maiore et meliore sūa nuptia lū lucro exceptionē faciem⁹.

C Mulier de restituendo gra uata nō cōstitut de nouo ex re bus subiacēt⁹ restituōni dō te v̄l vir donationē pp̄ter nu ptias. hoc dicit Ang. **C** H̄ec igīl oīa futuro cōferi n̄tpi ēr postea faciēdis resti tutiōib⁹ fī hanc legē: nō eni dōtē. Etiam de restituendo

grauata nō cōstitut de nouo ex re bus subiacēt⁹ restituōni dō te v̄l vir donationē pp̄ter nu ptias. hoc dicit Ang. **C** H̄ec igīl oīa futuro cōferi n̄tpi ēr postea faciēdis resti tutiōib⁹ fī hanc legē: nō eni dōtē.

diximus. Accuriosus. **C** Ea enim que cōmuter. sīc. ff. pro s. l. actione. s. la beo. et. s. de non ali. s. qui a verō etiā in s. t. C. de ca du. toll. l. s. fi. t. C. de iura. cal. l. s. fi. q̄ vere mur.

C Et ante nos. s. iuris consuli t. imperatores qui dire runt vt licet omnia bona obligat: tamen quodam excipiā tur: ita ergo hic. vt. ff. de pig. l. obligatione. t. l. vel que. t. l. deniq̄. t. l. s. et. C. que res pig. ob. pos. l. i.

C Etiam et scilicet viro. Accur. **C** Postea i. post hanā legē.

C Restitutionibus. id est in donatione. **C** Non enim. vere meliorē sententiam eligimus. tc. vt. s. prop. ibi. quomodo non nos. tc.

a Lessonem i. in fraudem huius legis.
b Augmentum. etiā si non sit dos constituta vel dona
tio sīm facultates.
c Unū. duo em̄ capitula hec h̄z 25: vt p̄t etiā in rub. et
est similius processus hic. r. C. de nup. h̄. duo. r. h̄. seq.

d Appellat. re-
pete venerant.
e Quas. mulie-
res. Accur.
f Tres. C. de
secū. nup. l. i. r. C.
ex qui. cau. infia. ir-
ro. l. decreto. r. C.
ad tertial. l. si qua
mulier.

g Legem. 3. de
nup. h̄. prime.
h Parte n̄e. i.
dicta 25: nup. 3. de
nup. h̄. si igit. vñq
ad. h̄. si vero expe-
ctet.

i Hunc. s. virū.
k Extulit. lex-
tra cuitate ad se-
peliendū portauit
mortu⁹ em̄ est. sic
s. de non eligē. h̄. i.
in prn. col. i.

l Ut appareat.
scilz nunc. nā ex eo
q̄ nū male fit p̄-
senti factū: vt h̄. r. C. de
adul. l. si q̄ adul-
terij. ppterā em̄
q̄ altq̄ fit bñ vel
male et alijavice fie-
ri psum. vt. ff. de
re mili. l. nō omes.
h̄. barbar. r. ff. d
accu. l. si cui. h̄. his-
dem. r. C. de inof.
testa. l. iij.

m Perfecto. idē
dico et si circa. xi.
mensē erat a q̄t-
tuor vel q̄nq̄ trib⁹
vel duobus dieb⁹
in ante post itro-
tū. Nā p̄ decē men-
ses et duos dies p̄t
potare mulier fi-
liū in v̄tre et non
plus: vt h̄. r. ff. de
suis et le. i. inesta-
to. h̄. si. Itē plus q̄
sc̄ mensib⁹ op̄z q̄
poter̄. vt. d. l. int. stat. d̄. r. ff. de s̄. ho. septimo. sed qd̄ si
est nat⁹ in. viii. vel. xv. mēse pos̄t virū mor̄t̄. n̄. idē cū cer-
tū sit et ex marito nō esse et ante annūceptū cēr̄. ita inue-
nies si bñ coputes vñq ad. x. mēses natū. a. x. mensib⁹. h̄.
nec cē ex marito ceptū. et an̄ annūceptū. et ita hēbit locū
pena hui⁹ 25: nā q̄re aliud cēt in alio tali tpe h̄. isto. l.

x. mensib⁹ rō reddi nō p̄t: sit ergo idē. vt. ff. de ver. obli. l. a
ticio. in f. sed si post. xix. mēses sit natus p̄t. esse ceptus
post annū luctus. et sic cessat pena huius. l.
n. Exarum. sc̄ mulierum.
o Vox. id est statim.

p Sam amit-
tat. vt. s. de nup. h̄.
sugitur.

q Illius. scilz
mulieris.

r Erubescim⁹.
dicimus tamen vt
subiicit.

s Quia legem
noiceret. s. de anno
lugubri quā habe-
mus. C. de secum.
nup. l. i. r. s. d. nup.
h̄. si. sugitur.

t Porro. hec p̄t
dici fœda rō. et facit
ad hāc ratione. ff.
adile. aq̄. si seruus
seruū. h̄. si. fornicati-
rus. i. si. h̄.

v Quia hec. sc̄
mulier. et loquunt
iustian⁹. sancti
in casu q̄stionis s
facto quam habet
loq̄ntē nuptijs. sibi h̄. nō fuis-
se nuptias nisi primas. porro
partū hunc esse op̄z naturalis
cōcupiscētē: sed q̄ hec etiam
decies milles⁹ alij subiaceret
castigationibus⁹ committēdo
stuprum⁹ indubitatū est: et pe-
nis⁹ illis nō priuabimus eam.
interim em̄ parcimus⁹ defun-
cti filii. Inferim⁹ autē eis an-
tenupcialis donationis amissi-
onē et in hoc casu quāc cōsti-
tuit lex super eis que ad legitimi-
tas accedunt nuptias ita lu-
gubre tēpus. si enim illas lex
inultas non relinquit licet legi-
timas nuptias celebrantes eo
q̄ forte suspicio fuerit nequā
preextiterit suspicionis malitiae
causa ad sc̄. maritū eo
q̄ velociter ad nuptias festina-
uit: quomodo nō hic vbi causa

x Decies milis-
es. et hoc colore lo-
quendi hyperboli-
ce plenū vñq h̄.
liber. vt. s. de here.
et falci. h̄. exhereda-
tos. col. i.

y Castigatiō-
bus. i. delictis in
quibus castigant.
z Stuprū. qd̄ i
vidua cōmitū. vt
ff. ad. l. iul. d. adul-
liter liberas. h̄. stu-
prū. Accur.

a Et penis il-
lis. q̄s sulfure mu-
lier q̄ infra tps lu-
ctus nubis. vt pro-
batur statim.
b parcimus. l.
subuenimus.

c Quā. s. penā.
d Maligne. psumū em̄ non
caste virtute penes prius tractasse ei⁹ morte. vt. s. e. h̄. z
qd̄ erit vñi mulier cogit vñra annū expectare: puta vñq
ad quinquenū. et si nup̄s pdit dote et donationē. vt. s. de
nup. h̄. z et captiuitas. et h̄. si h̄. vñq vxore. Rñ. nō ita pdit si fo-
lum fornicaret mortuo marito: q̄ h̄. et alia ratio est. l. tur-
iij

Collatio Quinta

44

- M**anifestationis sanguinis. vt. s. de nup. & r. insuper.
- a** Et indubitate hic collige manifesta non indigere. p. ista. pba. batiōe. sic. ff. de dote ple. l. i. in fi. r. ff. de fbo. ob. l. cōtinuus. tōde no. g. cū ita. r. ff. q. satis. co. l. si h. o. p. cōdēciato. q. q. p. rei quāte. egent.
- b** Relinquens. q. d. nō debet reliquiū multum.
- c** Circumtermīnum anni. idē postea infra. ut. men. s. vt. s. co. h. dixi. mus.
- d** Castitate luxuria. id est nō debet habere pl. luxuria. q. castitas. et facit. C. de dōa. inter vi. et vro. l. i. si ex volūte. r. ff. de dona. iter vi. r. vro. Luij. r. ff. qd. vi. aut clā. l. seruus. r. ff. ad turpil. l. i. h. ac- cūtōnem.
- e** Spē scripturē. i. scripte dona. propter nup. vt. s. diximus. ibynde sancimus.
- f** Legitimas. id est pmas. vt. di- cuit. vel dic. scdas: q. cū nō possit impune facere nuptias. facit hoc. vt. s. ibi nō dignā se. r. et sic no. dici legitima nup. ante an- nū. r. tū puniū. r. sic no. dici aliqd. es. se legitimum qd. pe- nū mercē. ar. h. C. de adul. l. grace. sed certe marri- nū hic nō punit. sed nimia festinā- tia. Itē qd. dicit de stupro posse eā ac- cūtō. est. h. C. de adul. l. si ea. h. qd. nō est. tra. nā. h. dicat ibi adulteriū. expo- nūs tamen. i. stupi. ne. stradicat. ff. de adul. l. si vro. h. plane. Sed dic ibi eis. vro. hic viduā. Item ibi palā se subiectib; hic nō. vt. C. e. l. que adulteriū. Sed quid de muliere turrice filiorum: nunquid erit idem? Uide q. sic. vt. s. de nup. & si vero tutelam. Sed dic tra cum hoc nou- inuenias exp̄ressum. vt. s. de admī. offi. in sacr. ap. h. f. i. fi. s. **D**ec tabellionib; r. Hoc expedīt. J. co. v. s. q. ad. h. illud. h. **E**t vt p. est h. colla. hoc expedīt. J. co. h. illud. et ex- pone vt ibi.
- G** Item paulo ante. non q. sit scripta aliqua le- ges. sed de facto fuerat illa lis. Accur.
- k** Documentum. i. quarta quedam.
- l** Eius. scilicet mulieris.
- m** Non habeno. dictum documentum.
- n** Ignara. sc̄ dicta mulier.
- o** At tabellione. tabellio erat minor. tabularius maior. et magister stationis maior. utrumq. magistrū auctōne adi- uerit. identes: et ipse cōmūt tabulario audiētiā. Tabu- larius autē tabellioni scribendū cōmūt. vt. p. bāt sequētiā: sunt autem et alia multa nomia hog. publicor. scripto- rū. vt. C. de tabl. in rubr. r. l. fina. et hoc si habes in lit- tera at tabellione et tabulario. als. est tabulariū subscriptiōnē. et tunc idē est sensus. alij dicunt. p. eodē ponit vītūs. et dicunt. et pro. i. Sed p̄mīve riūs est. et sic fuc- rūt due delegatiō- nes vt dictū est.
- p** At tabulario. et cō- plēti: eo qd. dixit vel mandauit tab- bellionis scribēdi.
- q** Eius. tabellionis. vt. l. patet ibi et illē tē.
- r** Ostēdens. p. dicti documentū tabellionis.
- s** A se delegata id est dicit q. non mandauit et scri- berentur que scri- pta sunt.
- t** Qu. subau- di illē.
- v** Audiebat. s. iudex. r. Accur.
- x** At tabellione. sc̄ cui ultimo fuit hoc mandatu scri- bendū.
- y** Veritatē. op. Verita- time sumū hic ar- gu. q. iudex mōis om̄ibus labores au- der.
- z** Deduxit. als adduxit. r. als deduxit. i. fecit deduci. i.
- l** Ille. scilicet tabellio. (venire corā se. R. zo.
- b** Cōpletionis. i. subscriptionis sue. nā ipse tabellio scripsit et subscriptis.
- c** Nosse. i. nesciebant qualiter contraperint.
- d** Horum. s. discipulorum qui erat tabularius.
- e** Cōmūsse. scilicet dictum magistrū.
- f** Snorum. scilicet discipulorum.
- g** Hoc facere. sub. i. audire tenore contractus.
- h** Clemisse. s. dictum tabularium.
- i** Alij. scilicet tabulario.
- k** Et i. s. magister stationis.
- l** Dicens. tabellio.
- m** Cōpletioni. i. au- dientie contractus.

a **D**imissum sit i.mandatum ut scriberetur.
 b **I**nventus est scilicet tabularius.
 c **P**artiebatur scilicet dicta mulier.
 d **D**ecretum per nostram sententiam quam de facto tulimus
 p*is sen* que fuit us. vt. C. de legi. et con. l. si. in prin.
 terna est e **I**n oibus. scilicet
 le. hominibus: et omnibus terris. vt in
 nouel. eo. ti. et sic re
 proba quorundam
 opinione q*uod dicunt* hanc situationem o-
 cale. sed nos dici-
 mus generale: vt
 hic. et labi: hoc cu-
 stodiri re. nisi in
 duobus casib*us*. vt
 Leo. S. penit.

f **O**pere tabellionis. i. ipsi tabellioni: vt. nouel.
 eo. titu.

g **I**psius per se.
 et caue tuba: q*uod* hec
 sita tria dicitur: ipsi
 tabellioni iunguntur
 ue mādari instru-
 mentū. Itē et p*ro* se
 mādarū sive iungit
 vt ipse met scri-
 bat: nō alii man-
 der. Itē et d*icitur* audi-
 re i*pe* idē s*ed* a co-
 tractus v*isq* ad co-
 plitione vt subiicit. et d*icitur* dimittit. et olim sūnō erat ista:
 sed d*icitur* ibamus ad tabellionem magistrū ipse nō audiebat
 no*tes*. aliū cōmittebat. audientia s*ed* volebat: et ille audi-
 tor non scribebat: sed aliū scribendū cōmittebat: et ipse mā-
 audiebat. et s*ed* eo. in p*ri*mo. hodie autē et cōtractū audit v*isq*
 ad finē: s*ed* sibi iunguntur documentū vt per se ipse componat:
 vt hic dicitur. et potest esse ratio quare nō possit s*ic* cō-
 minuti*que* facere instrumentū nō cōpetit iure magistratus.
 ergo delegari non p*otest*. vt. ff. de off*icio* eius cui man*erit* iuri-
 di. i. i. u*ni* nomina tota die videmus esse florētia ma-
 gistratum stationis: et eos fieri instrumenta qui discipuli
 sunt: R*ati*. ab audit contrariis discipulis et sibi iunguntur
 documentū. et ideo scribere potest: licet et magister appo-
 nat ibi signum suum ratione maiorum auctoritat*s*. vt. ff.
 de eden. i. i. quis ex arbitrio. S*ed* nam quo signa sunt plus
 ra in chartis tanto cautoria sunt instrumenta. vt. i. de fide
 instrumen*to* S*ed* operet.

Tabellio v*isq* ec-
 roga*t*ur.
 ut instru-
 mentū
 capiat.
 h **I**nungatur. hic no*tes* ad hoc vt tabellio faciat chartā
 op*er* sibi mandari a partib*us* sive fr*ib*o rogo*t* sive deego*t* sive
 volo*t* sive similibus: vt h*ab*. et s*ed* in p*ri*mo. abi nō esse a se delega-
 ta. s*ed* aliud in teste. nā fortuit*us* valet. vt. ff. de testi. l. ad fidē.
 n*isi* in q*uod* calib*us*. vt. i. de testi. S*ed* h*ab*. in s*ed* h*ab* iungat*ur* et
 necesse virūq*ue* p*ro*hentū hanc mādare: R*ati*. sic. ly forte pos-
 set distingu*er* an*si* g*ra* virūs p*ro*di*ci*ti*us*: et tūc op*er* virūs
 mādare: vt h*ab*. aut p*ro* vno t*ri*na: tunc sufficiat ei mandare
 cui*us* sit g*ra*. forte. etn*al*ter n*on* mādaret in cui*us* sit p*ro*di*ci*ti*us*.
 vt. ff. de fr*ib*o ob*lig*o*t* inter stipulane*s*. S*ed* ita seruat*ur* ma-
 xime in denūciacionib*us* q*uod* fuit ab uno alteri ex varijs cau-
 sis. Sed quid si nō inuenit*ur* in instrumento q*uod* sit mandatu*m*
 vel iungenti*us* a partibus: R*ati*. presumo semp*er* esse iungenti*us*